liturgical calendar.)

101. I am quoting from Biblia latina cum postillis Nicolai de Lyra (1481) ad loc.: "In ultima parte huius libri ponitur commendatio fortis mulieris. Et exponitur communiter a doctoribus nostris de ecclesia, quae metaphorice dicitur fortis mulier, et sponsus eius Christus; filii autem eius et filiae populus Christianus in utroque sexu. Et dicunt quod iste est sensus litteralis, sicut Iudicum IX dicitur: Ierant ligna ad rhamnum, etc. Sensus litteralis non est de lignis materialibus, sed de Abimelech, et Sichimitis eum super se regem inungentibus. Et licet haec expositio sit rationalis et communis, tamen eam non prosequor, quia satis diffuse traditur in glossis et communibus postillis. Rabbi Salomon vero convenit cum doctoribus Catholicis quantum ad hoc quod hic est metaphorica locutio. Sed dicit quod per mulierem fortem intelligitur Sacra Scriptura. Et hanc expositionem intendo prosegui quia rationabilis videtur, nec communiter habetur. In aliquibus tamen intendo aliter dicere quam ipse, prout est consonum Fidei nostrae; maxime quia Sacram Scripturam vocant solum Vetus Testamentum, ego autem utrumque, scilicet Vetus et Novum."
102. Biblia latina cum postillis, ad loc.: "Manum suam misit ad fortia. In Hebraeo habetur, ad vertebrum, quod est quidam circulus aliquantulum ponderosus in inferiori parte fusi positus, ut recte et ordinate vertatur: et huic dicto consonat quod subditur: Et digiti eius apprehenderunt fusum."
103. Biblia latina cum postillis, ad loc.: "... a frigoribus nivis. Id est, a poena gehennae, secundum quod dicit hic Rabbi Salomo allegans illud Job xxiiii c. Ab aquis nivium transiet ad calorem nimium, et loquitur de damnato."
104. Quote from Josiah Forshall and Frederick Madden, edd., The Holy Bible Containing the Old and New Testaments, With the Apocryphal Books in the Earliest English Versions, Made from the Latin Vulgate by John Wycliffe and his Followers (Oxford: Clarendon, 1850).
105. The Oxford English Dictionary s.v. "wherne" needs to be corrected on this point, since this entry states that "wherne" is a mistake for "wherve" (also meaning "spindle-whorl"). The editors were apparently unaware that "wherne" occurs in this fourteenth-century text as

a direct translation of the Latin vertebrum.

106. See Nicole Marzac, Richard Rolle de Hampole (1300-1349. Vie et oeuvres, suivies du Tractatus super Apocalypsim (Paris, 1968) 49, where there is a reference to Rolle's work Super Mulierem Fortem, preserved in five British manuscripts.
107. B. Smalley, The Study of the Bible in the Middle Ages. Third edition (Oxford: Blackwell, 1983), Chapter 6.
108. The proper title of Lyra's work is Postilla litteralis.
109. It seems that this definition of the literal sense was developed by Stephen Langton and Thomas Aquinas; see G.A.C. Hadfield, section on "Medieval Christian" interpretation in the article "Interpretation, History of" in The Interpreter's Dictionary of the Bible, Supplementary Volume (Nashville: Abingdon, 1976) 452-454.
110. My source for these names and dates is the bibliography of the article "Sprüchebuch", in Religion in Geschichte und Gegenwart, Dritte Auflage (Tübingen: Mohr, 1962) 6.288-89.
111. See W. Maurer, Der junge Melanchthon zwischen Humanismus und Reformation, Bd. I: Der Humanist (Göttingen, 1967), chapter 1: "die Ausbildung in der Obhut Reuchlins."
112. H. Volz, "Melanchthons Anteil an der Lutherbibel," Archiv für Reformationsgeschichte 45 (1954) 202.
113. See the chronological table of Melanchthon's lectures given in Melanchthons Werke in Auswahl. Bd. IV, ed. Peter F. Barton (Gütersloh, Gütersloher Verlagshaus: 1963) 10-12. We learn from this that he lectured on Genesis in 1522, Exodus in 1522/23, Proverbs in 1523/24 and again in 1527/28, Lamentations and Daniel in 1524, Psalms in 1527, Micha in 1528, and Jeremiah in an undetermined year.
114. See Luther's statement in Luthers Werke, Weimar-Ausgabe, Briefe 3.258-59.
115. See Volz, "Melanchthons Anteil," 201-202.
116. S. Münster, Proverbia Salomonis, iam recens iuxta Hebraicam veritatem translata, et annotationibus illustrata (Basel, 1520).